
Vláda Mali oznámila zrušení obranné dohody
s Francií
- CZ24 News | 4. května 2022

MALI/FRANCIE: Mali ruší obrannou dohodu s Francií, prohlásil v televizním projevu vládní
mluvčí plukovník Abdoulaye Maiga, který byl v roce 2017 premiérem Mali.

Podle jeho slov malijské úřady „s politováním zaznamenávají vážné zhoršení“ vztahů s Francií a „do
nebe volající“ porušování svrchovanosti země ze strany francouzských vojáků, oznámila televizní
stanice France 24. Maiga mj. prohlásil, že Francie několikrát narušila vzdušný prostor Mali.

Plukovník připomněl, že v červnu minulého roku se Francie, která prováděla od roku 2013 v této
africké zemi operaci proti teroristům, rozhodla snížit tam svůj vojenský kontingent, a v únoru –
stáhnout vojska z Mali.

Bamako uvědomil Paříž o zrušení dohody, která byla uzavřena v roce 2014, v pondělí 2. května. Ve
Francii na toto rozhodnutí zatím nijak nereagovali.

 

 

Elysejský palác oznámil stažení francouzských vojáků z území Mali 17. února. Do konce
června tuto zemi opustí účastníci francouzské protiteroristické operace Barchan a mise
Tacuba, které se účastní několik jiných evropských zemí. Toto rozhodnutí bylo přijato kvůli
„četným překážkám ze strany přechodných malijských úřadů“.

Vztahy mezi Paříží a Bamakem se zhoršily na pozadí spolupráce Mali s ruskou stranou. V září roku
2021 ministr zahraničí RF Sergej Lavrov oznámil, že malijské úřady požádaly jednu z ruských
soukromých vojenských společností o pomoc v boji proti terorismu. Lavrov zdůraznil, že ruská vláda
s tím nemá nic společného. Mluvčí ruského prezidenta Dmitrij Peskov rovněž oznámil, že
představitelé ruských ozbrojených sil v Mali nejsou.

 Colonel Assimi Goita, leader of Malian military junta

Brzy poté ministr zahraničí Francie Jean-Yves Le Drian oznámil záměr zavést sankce proti soukromé
Wagnerově armádě. 13. prosince sankce proti ní a s ní spojeným osobám schválila Evropská unie. O
několik dní později Kanada a také Francie, Německo, Velká Británie a 11 dalších členských zemí EU
prohlásily, že žoldáci Wagnerovy skupiny jsou nasazeni v Mali. Bamako to popírá a trvá na tom, že se
v zemi nacházejí jen ruští instruktoři, jejichž úkolem je rozšiřování možností národní obrany.

 

https://cz24.news/vlada-mali-oznamila-zruseni-obranne-dohody-s-francii/
https://cz24.news/vlada-mali-oznamila-zruseni-obranne-dohody-s-francii/
https://www.france24.com/en/africa/20220502-mali-junta-breaks-off-from-defence-accords-with-france
https://cz24.news/donate/


Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ

https://t.me/cz24news
https://cz.sputniknews.com/20220503/vlada-mali-oznamila-zruseni-obranne-dohody-s-francii-18254684.html

